
quinta-feira, 08 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

Cargo/Lotação:AG.PRISIONAL /C.T.MARAMBAIA
Período: 02/05/08 a 31/05/08(Exercício:2008)

PORTARIA.Nº 1456/2008-NAR.SUSIPE, DE 24/04/2008
Nome: WALBER XAVIER DA SILVA
Cargo/Lotação:AG.PRISIONAL /CRAI
Período: 02/05/08 a 31/05/08(Exercício:2008)

PORTARIA.Nº 1412/2008-NAR.SUSIPE, DE 24/04/2008
Nome: ERONDINO DA SILVA CARVALHO
Cargo/Lotação:AG.PRISIONAL /CRAI
Período: 02/05/08 a 31/05/08(Exercício:2007)

PORTARIA N.º 1187 /2008/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do Centro de Formação 
de Condutores XINGUARA FILIAL TUCUMÃ, CNPJ Nº 
03.281.187/0003-07, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC XINGUARA FILIAL 
TUCUMÃ (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 693, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no município de 
TUCUMÃ/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA N.º 1188 /2008/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do Centro de Formação de 
Condutores XINGUARA MATRIZ, CNPJ Nº 03.281.187/0001-37, 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC XINGUARA MATRIZ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2989, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no município de 
XINGUARA/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº002/2008 - O FIXO 

CONDUTOR
N° DA INEXIGIBILIDADE: 002/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e O Fixo Condutor 
Indústria Tecnológica e Comércio Ltda., inscrita no CNPJ/MF 
nº.02.783.002/0001-20.
OBJETO: Aquisição de 1.000 (hum mil) coletes de segurança 
com alças laterais para mototaxistas.
VALOR: O valor global do presente Contrato é de R$225.000,00 
(duzentos e vinte e cinco mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação, conforme 
hipótese prevista no artigo 25, inciso I da Lei Federal n° 
8.666/93, com suas alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1093/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o Memo. Nº 1757/2007 oriundo da AGT de 
Castanhal, solicitando a remissão de CRV do veículo JUL 2163/
PA, em razão do mesmo ter sido extraviado da agêncial;
CONSIDERANDO que o referido documento foi emitido pelo 
DETRAN/PA por ocasião da transferência de propriedade;
CONSIDERANDO o parecer da PROJUR nº 683/2008 que se 
posicionou pela abertura do Processo de Sindicância para 
investigar o extravio do CRV do veículo de placa 2163/PA da 
dependências da AGT de Castanhal , com base no art. 199 da 
Lei 5810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar o 
extravio do CRV do veículo de placa 2163/PA da dependências 
da AGT de Castanhal , com base no art. 199 da Lei 5810/94.
II - DESIGNAR os servidores FERNANDO ZANUTO FERRARI, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57175882/2, DIEGO 
DO NASCIMENTO LIMA, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 55590086/1 para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esse fato;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 24 de abril de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 1211/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008

SERVIDORES:
Amintas mesquita pompeu (DAS-04)
ADNILSON PEREIRA DA COSTA (AUX.ADM)
ROGÉRIO FREITAS CABRAL (ASSIST.ADM)
JOÃO MONTEIRO CORREA (ASG)
REGINALDO SANTOS FERREIRA (AST)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 28, 29 e 30/03/2008
DESTINO: Novo Repartimento.
OBJETIVO: A fim de realizarem a 2ª fase do projeto cidadão 
naquele Município.

PORTARIA Nº 1212/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO BRITO SILVA (ASA)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 25/04 a 27/04/2008
DESTINO: Vigia.
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe do projeto cidadão 
para aquele Município.

PORTARIA Nº 1213/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: LUANA DO SOCORRO RIBEIRO CHAVES (AUX.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 08/05 a 06/06/2008
DESTINO: Itupiranga.
OBJETIVO: A fim de exercer a função de atendente na área de 
veículos na agência de trânsito daquele Município.

PORTARIA Nº 1214/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: VICENTE DE PAULO PUREZA (AGENTE ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 15/04 a 14/05/2008
DESTINO: Canaã dos Carajás.
OBJETIVO: A fim de exercer a função de atendente na área de 
veículos na agência de trânsito daquele Município.

PORTARIA Nº 1215/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: ROSELY SOUZA PEREIRA (AXT)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/05 a 30/05/2008
DESTINO: Curionópolis.
OBJETIVO: A fim de exercer a função de atendente na área de 
veículos e habilitação na agência de trânsito daquele Município.

PORTARIA Nº 1216/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA 
(PROCURADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 01.
PERÍODO: 12/03 e 11/04/2008
DESTINO: Barcarena.
OBJETIVO: A fim de resolver questões judiciais do interesse da 
agência de trânsito daquele Município.

PORTARIA Nº 1217/02008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: MARCONES FERREIRA NERES (DAS-03)

Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 17/02 a 23/02/2008
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: A fim de resolver questões administrativas na 
agência deste Município.

PORTARIA Nº 1218/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: ANDRE RIVELINO PANATO (PROCURADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 15/04 a 17/04/2008
DESTINO: Belém e Capitão Poço.
OBJETIVO: A fim de acompanhar o gerente regional nas 
agências daqueles Municípios.

PORTARIA Nº 1219/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: ELIZABETH SUSSUARANA COLARES (AXT)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 19/03 a 25/03/2008
DESTINO: Marabá.
OBJETIVO: A fim de coordenar o curso de atualização para 
agentes de fiscalização e operação de trânsito na agência 
daquele Município.

PORTARIA Nº 1222/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: ARTHUR DOMINGOS DE BRITO ZAHLUTH (DAS-04)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 08/05 a 11/05/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá.
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe itinerante na terceira 
fase do processo de habilitação naquele Município.

PORTARIA Nº 1223/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: MARIA BERNADETH SOUSA LAMEIRA (DAS-04)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 08/05 a 11/05/2008
DESTINO: São Paulo.
OBJETIVO: A fim de participar do curso de Assessoria de 
Imprensa para Órgãos Públicos naquela cidade.

PORTARIA Nº 1225/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: ADELMO ERMITA DE SOUZA (DAS-03)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 07/04 a 09/04/2008
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: A fim de levar equipamentos para manutenção 
e troca, e tratar de assuntos de interesse da agência neste 
município.

PORTARIA Nº 1226/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: EMERSON FERREIRA MONSEF (DAS-04)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 30/04 a 07/05/2008
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: A fim de organizar pendências de habilitação 
referentes aquela agência, além de outras pendências 
referentes as agências de Conceição do Araguaia, Xinguara e 
Tucumã neste município.

PORTARIA Nº 1227/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: ARQUIMIMO CORRÊA SIDRIM (ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 12/04 a 11/05/2008
DESTINO: Redenção.
OBJETIVO: A fim de dar continuidade aos exames de legislação, 
TRM e TRV naquele município.

PORTARIA Nº 1228/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
SERVIDOR: ANTÔNIO DO CARMO BRAGA FILHO (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 06/05 a 13/05/2008
DESTINO: São Geraldo do Araguaia.
OBJETIVO: A fim de realizar visita técnica para início de reforma 
e adequação da agência naquele município.

EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1220/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008

Nome: CARMEM LÚCIA ANDRÉ DE LIMA
Cargo: BUROCRATA
Valor do Suprimento: R$-2.700,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.700,00
339036 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1221/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
Nome: EDSON JOSÉ AMORIM
Cargo: DAS-04
Valor do Suprimento: R$-1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


